“Actus ... quibus coniuges intime et caste inter se uniuntur, honesti ac digni sunt et modo vere humano exerciti, donationem mutuam significant et fovent, qua sese invicem laeto gratoque animo locupletant” (“Gaudium et Spes”, 49, AAS 58 (1966) 1070).

“Sexualitas - pergit Catechismus Eccl. Cath - fons est gaudii et delectationis” (ibid. 2362).

18. - Etenim “sexualitas coniugalis - ad N. F. iurisprudentiam redeuntes, legimus

in una coram Turnaturi diei 18 apr. 1996 -- est ut bonum, secundum ordinationem naturae exercendum” (SRRD, v. LXXXV111, p.341, n. 19).

Singillatim in una diei 28 iul. 1981 coram Serrano Ruiz:

“...Haec, quaecumque est deordinatio, per rationem ad matrimonium considerari debet: ita non modo ‘gravitas generica’ tum negotii coniugalis tum ipsiusmet perturbationis prae oculis habeatur; sod rationes peculiarissimae, quae matrimonium ‘grave’ faciunt et propter eiusdem perpetuitatem - quae certo attendi debet - et quia ‘tale’ est, nempe consortium intima et essentiali interpersonalis structura constans.

Sub hoc quidem respectu dupliciter sexualitas in genere ... in quaestionem venit: quia consensum ipsum matrimoniale afficere potest; et quia susceptionem prohibeat iurium et officiorum coniugalium, quibus communio vitae et amoris, maxime matrimonio propria, instructa est”. (SRRD, v. LXXIII, p. 428, n. 26).

19. - Nemo, enim, dubitaret inter obligationes essentielles, iura scilicet et officia matrimonialia, de quibus edicit can. 1095, 3, prouti legitimae facultates agendi vel exigendi, sane adesse quod classico sermone nuncupatur ‘ius in corpus’ seu ‘coniugale debitum’, nempe exercitium sexualitatis inter coniuges humano modo peragendum ad prolis generationem ordinatum (can. 1055).

20. - Qui contrahens, graves propter difficultates sexualis speciei, a causis naturae psychicae manantes, huiusmodi rectum exercitium (‘humano modo’ peragere nequit, attenta quidem arctissima conexione inter sphaeram psychicam et genitalem, invalide contrahit ex can. 1095, 3.

21. - Uti iam supra diximus, hisce in casibus, quammaxime oportet ut Peritorum auxilium praebeatur Judici (cann. 1680, 1574), sive quod ad aspectum specificè physicum spectat, sive quoad causas naturae psychicae ex quibus sexualis difficultas ortum habuerit: quas relationes peritales uni est Judici valutare ac perpendere et summopere cum causae universo complexu cribrare, una cum sedula consideratione omnium quae ante matrimonium posteaque evenerunt.

DE EXCLUSO BONO PROLIS

22. - Subiecta Nobis materia, addito capite de exclusione boni prolis, regitur etiam praescriptis canonis 1101 CJC, quae bene sunt nota, et ulteriore non indigent commento, eo quod et probati AA. et N.S.F. Jurisprudencia illa millies enuclearunt et illustrarunt.

Recoluisse tantum sufficiat quod quis in suis contrahendis nuptiis, positivo voluntatis actu, excludit elementum consensui substantiale, validum consensum irritat.

23. - Positivus voluntatis actus intelligitur determinata voluntas qua contrahens excludit unum alterumque elementum substantiale positive, ergo non sufficit ut se mere negative habeat relate ad elementa substantialia seu nullum eliciat volitivum actum.

24. - Sed necte probandum est si ipsum ius ad actus coniugales excludatur, in quo proprie inest bonum matrimonii essenziale, vel excludatur huius iuris exercitium: quo in casu - qui frequentior est - matrimonium manet in suis essentialibus constitutivis: exinde validum dicendum est.

Intentio, enim, coniugum per aliquod tempus vitandi prolis generationem, variis ex causis, utpote mutatio in melius conditionis oeconomicae, vel probanda concordia per profundius expertam vitam communem, etc, vel ipsum propositum abutendi iuris, habenda est non ut ipsius iuris exclusio sed dumtaxat pro iuris recti exercitii exclusione.

25. - Quoad probationem in foro externo intentionis matrimonio adversae vel

alicui elemento eius essentiali, fundamentale habemus principium in § 1 nostri canonis 1101:

“Internus animi consensus praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis”.

Quae est quidem praesumptio iuris simpliciter, scil. usquedum contrarium probetur. Multiplex est huiusmodi praesumptionis ratio:

bonum commune, quod certitudinem ac stabilitatem in matrimonio expostulat; iuris naturae principium, siquidem ‘quilibet bonus praesumitur, nisi malus probetur;

favor iuris quo matrimonium gaudet (can. 1060).

26. - Boni prolis exclusio directe probari potest: a confessione nempe illius qui exclusionem patravit, necnon a depositionibus alterius coniugis testiumque fide dignorum qui ea quae, tempore non suspecto sciverunt, in iudicio adducunt.

Indirecta vero probatio eruitur a motivo vel causa simulandi, tum remota cum proxima, tam gravi simulationi proportionata, sine qua nemo, rationabiliter, tantam patrasset simulationem, a causa celebrationis praecise distincta, necnon a circumstantiis omnibus, antecedentibus, concomitantibus, subsequenter.

IN FACTO

DE VIRI INCAPACITATE EX CAN. 1095, 2 ET 3.

27. - Actor Noster - qui se tenet incapacem validum eliciendi coniugalem consensum, ob gravem carentiam capacitatis critico-aestimativae erga obiectum essenziale ineundi matrimonii, necnon incapacem se dicit valide assumendi, ad earum executionem, obligationes essentielles coniugales – ita de se aperte loquitur in primo vadimonio quod sub die 3 iun. 2002 ille reddidit: